
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

    
I SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

    
    
 
 
DETERMINAZIONE N. 143 del 27/12/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 1207

 del 30/01/2012

    
    

    OGGETTO: Affidamento del servizio di spedizione della Carta dei Servizi 2011 e 
dell’opuscolo informativo “Quattro anni di Amministrazione illustrati 
ai cittadini” (CIG ZF0031961B). 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
  

Premesso  
che con delibera di giunta n. 273 del 30/12/2003 è stato disposto l’affidamento per 

la realizzazione della Carta dei Servizi dell’Ente alla ditta Ficarra & Mastrosimini; 
che con determinazione di questo servizio n. 127 del 05/12/2011, è stato disposto 

l’affidamento dell’incarico per la realizzazione dell’opuscolo informativo “Quattro anni di 
amministrazione illustrati ai cittadini” alla ditta SOLCOM srl;  

dato atto che è prevista la diffusione delle due pubblicazioni a tutta la cittadinanza 
e che pertanto si intende distribuire capillarmente sul territorio ed in tempi brevi all’incirca 
n. 7200 pezzi; 

considerata la mole di lavoro necessaria ad ottemperare in tempi ristretti 
all’operazione di apposizione di etichette e di indirizzi, di smistamento e spedizione 
dell’ingente numero di copie degli opuscoli da inviare; 

ravvisata a tale scopo, la necessità di affidare in esterno la gestione del servizio su 
descritto ad una azienda che svolga tali operazioni a garanzia di un rapido ed efficiente 
servizio; 



che la ditta Ficarra & Mastrosimini con nota acclarata al protocollo il 21/12/2011 n. 
23148 si è detta disponibile ad effettuare tale servizio per il prezzo di € 4800,00, Iva 
esclusa, che si andrà ad effettuare comprende: 

• incellofanatura con inserimento nominativo; 
• inserimento di una lettera di accompagnamento; 
• spedizione di circa 7200 copie presso le famiglie castellanesi; 

ravvisata l’opportunità per il nostro Comune di accogliere la proposta stimando 
particolarmente vantaggiosa l’offerta presentata in relazione alle caratteristiche del servizio 
ed alla comparazione con i correnti prezzi di Poste Italiane e di consimili altre aziende; 

ritenuto, perciò, di affidare alla ditta Ficarra & Mastrosimini, con sede in Castellana 
Grotte, l’incarico per il servizio di invio nel territorio comunale n. 7200 pezzi della Carta dei 
Servizi e dell’Opuscolo Informativo “Quattro anni di amministrazione illustrati ai cittadini”  

richiamato l’art. 6 c. 4 del vigente Regolamento Comunale per l’Acquisizione in 
Economia di Beni, Servizi e Lavori - ex art. 125 D. Lgs. 163/2006 - approvato cona tto 
consiliare n. 172 del 30.11.2006; 

visto il D. Lgs. del 1/08/2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 

visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
visto il vigente Statuto Comunale;    

  
 

DETERMINA 
 

1. di affdare alla ditta Ficarra & Mastrosimini, con sede a Castellana Grotte, l’incarico 
per il servizio di invio nel territorio comunale ci circa n. 7200 pezzi della Carta dei 
Servizi dell’Ente e l’Opuscolo informativo “Quattro anni di amministrazione illustrati 
ai cittadini” per il prezzo di € 4800 oltre Iva; 

2. di impegnare la corrispondente somma di € 5.808,00, imputandone l’onere di € 
2.728,50 al cap. 118.3 epigrafato “spese per posta” e di € 3.079,50 al cap. 182.3 
epigrafato “spese per notifiche atti ufficio tributi” del bilancio 2011; 

3. di dare atto che alla liquidazione della somma di Euro 4800,00 oltre Iva si 
procederà: 

a. nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche;  

b. previa presentazione, da parte della ditta “Ficarra & Mastrosimini” con 
sede a Castellana Grotte della dichiarazione sostituiva ai sensi del D.P.R. 
445/2000 sulla  “Tracciabilità dei flussi  finanziari (Legge 136 del 
13.08.2010 e s.m.)  (CIG ZF0031961B); 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
     Cosimo Cardone 
 
  

f.to Rag. Renato Contento 
__________________________ 

 
 
 

  



 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/12/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni 1847-1848/2011    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.201
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  31 gennaio 2012
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
revisione 13.10.2011 


